
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Piea.  Responsabile Procedimento: SILENGO ANNA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

C o p i a  

 COMUNE DI PIEA 
PROVINCIA DI ASTI 

 
Piazza Italia, 1 – 14020 - Piea (AT) 

Sito Internet: http://www.comune.piea.at.it  
e-mail: piea@comune.piea.at.it  
pec: piea@cert.ruparpiemonte.it 

C.F. 80003770056    P.Iva   01198440057 
Codice univoco fatt. elettronica  UFOLPT 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  
SERVIZIO FINANZIARIO 

N. 14 DEL 03/06/2024  
  

OGGETTO: 
Supporto per Ufficio Tributi – Anno 2024 – TARI e solleciti e accertamenti annualità 
2019 e 2020 Cig B1F5B78BB1 
 
L’anno duemilaventiquattro del mese di giugno del giorno tre nel proprio ufficio, 

 

 

 

Il sottoscritto RABELLINO Sara, individuato quale Responsabile del SERVIZIO 

FINANZIARIO del Comune di Piea, ha adottato la seguente determinazione in ordine a 

stanziamenti di spesa previsti nel bilancio del corrente esercizio finanziario. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.comune.piea.at.it/
mailto:piea@comune.piea.at.it
mailto:piea@cert.ruparpiemonte.it
http://www.indicepa.gov.it/ricerca/n-dettaglioservfe.php?cod_amm=c_g593


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Piea.  Responsabile Procedimento: SILENGO ANNA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

PREMESSO che l'art. 1, comma 639, della Legge n. 147 del 27 dicembre 2013 ha istituito l'imposta 
unica comunale (IUC), che si compone dell'imposta municipale propria (IMU), di una componente 
riferita ai servizi che si articolare nel tributo per i servizi indivisibili (TASI) e nella tassa sui rifiuti 
(TARI);  
CONSIDERATO che tra gli obiettivi primari dell'Amministrazione vi è il conseguimento di una 
maggiore equità fiscale da realizzarsi attraverso l'intensificarsi dell'attività di aggiornamento della 
posizione dei contribuenti per quanto riguarda la Tassa Rifiuti anno 2024, emissione degli avvisi di 
pagamento e gestione del front-office con i contribuenti , emissione dei solleciti di pagamento 
della TARI non pagata e successivi accertamenti supporto per la verifica delle dichiarazioni e si 
rende necessario aggiornare la banca dati al fine anche di procedere in seguito all'invio ai 
contribuenti degli avvisi di pagamento da effettuare alle scadenze stabilite per legge;  
DATO ATTO che il Servizio Tributi è gestito dalla stessa responsabile del settore finanziario e che 
pertanto i carichi di lavoro dei vari servizi non consentono all'unica unità di personale di poter 
effettuare in autonomia l'attività sopracitata e le funzioni proprie per la gestione dei Tributi;  
CONSIDERATO che in conseguenza al progressivo taglio dei trasferimenti statali e data la carenza 
di altri introiti, solo la corretta gestione di tale settore consente di garantire all'Ente introiti 
indispensabili per il corretto andamento di tutto l'apparato amministrativo dell'Ente;  
VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e 
sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei 
servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi 
a lavori, servizi e forniture”;  
RILEVATO che, nel caso di specie, trattandosi di affidamento di “servizio”, di importo inferiore a € 
40.000,00, trova applicazione quanto previsto dall'art. 37, comma 1, del D. Lgs., ai sensi del quale, 
fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici 
previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, le stazioni appaltanti 
posso procedere autonomamente all'acquisizione dei lavori di valore inferiore a tale importo;  
Richiamato l’art. 1 comma 450 della Legge n. 296/2006 e s.m.i., circa la non obbligatorietà per le 
Amministrazioni pubbliche di fare ricorso al mercato elettronico di cui all’art. 328 comma 1 del 
D.P.R. n. 207/2010 per gli acquisti di importo inferiore a € 5.000,00;  
CONSIDERATA adeguata l’offerta pervenuta dalla Ditta TRIBUTARIA S.R.L., sede in Via Losana n. 13 
– 13900 Biella (BI), la quale offre quanto richiesto, con servizi di bonifica banca dati e supporto 
all’attività ordinaria della TARI con emissione ruolo ed accertamenti TARI per un importo di €. 
2.320,00 esclusa IVA al 22%; 
RITENUTO, quindi, di procedere attraverso affidamento diretto, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. 
a;  
RITENUTO di affidare per le motivazioni espresse, la fornitura del servizio suindicato alla Dita 
TRIBUTARIA S.R.L. con sede in Via Losana n. 13 – 13900 BIELLA (BI);  
ATTESA la necessità, per le motivazioni di cui sopra, di provvedere in merito, ai sensi dell'art. 32, 
comma 2, del D.Lsg. 50/2016, dando valore contrattuale al presente atto ai sensi del comma 14 
dello stesso articolo;  
VISTI:  
il D.Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014,   
il D.Lgs. n. 118/2011,  
 il D.Lgs. n. 165/2001,  
lo Statuto comunale,   
il Regolamento Comunale di contabilità,  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Piea.  Responsabile Procedimento: SILENGO ANNA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

il Bilancio di Previsione 2024 – 2026, esecutivo,   
il Decreto di conferimento dell’incarico di Responsabile del Servizio Finanziario n. 1/2022 
  

D E T E R M I N A 
   
1. DI PROCEDERE, per le motivazioni in premessa, ai sensi dell'art. 32, comma 2, del decreto 
legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e smi all'attività di aggiornamento della posizione dei contribuenti 
per quanto riguarda la Tassa Rifiuti anno 2024, emissione degli avvisi di pagamento e gestione del 
front-office con i contribuenti , emissione dei solleciti di pagamento della TARI non pagata e 
successivi accertamenti per la realizzazione della quale si rende necessario aggiornare la banca 
dati al fine anche di procedere in seguito all'invio ai contribuenti degli avvisi di pagamento da 
effettuare alle scadenze stabilite per legge; 
2. DI AFFIDARE alla Ditta TRIBUTARIA S.R.L, attraverso Ia funzione della trattativa diretta che 
consente di procedere celermente all'acquisto di beni e servizi in quanto si configura come una 
modalità di negoziazione rivolta ad un unico operatore economico, il servizio come sopra descritto 
del Comune di Piea per una annualità dal 01/01/2024 al 31/12/2024; 
3) DI IMPPUTARE, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile 
applicato all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni 
giuridicamente perfezionate, agli esercizi in cui le stesse sono esigibili: 

Eserc. Finanz. 2024  

Cap./Art. 360/10/1 Descrizione Prestazioni professionali a supporto gestione 
tributi e recupero evasione 

  
CIG B1FB78BB1 CUP  

Creditore Ditta TRIBUTARIA S.R.L., Via Losana n. 13 – 13900 (BIELLA) 

Causale Supporto ufficio tributi – TARI 2024 

Modalità 
finan. 

 
FONDI PROPRI 

Importo 2.830,40 IVA 22% Frazionabile in 12 NO 

 
 
 
 

- DI ACCERTARE, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 
267/2000, che il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di 
bilancio e con i vincoli di finanza pubblica: 
 

Esercizio di  emissione 
fattura 

Esercizio di  pagamento Importo 

2024 2024 2.830,40 € 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
RABELLINO Sara 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Piea.  Responsabile Procedimento: SILENGO ANNA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 

 
Si attesta che ai sensi dell’art. 151, 4° comma del d.lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Piea, lì 03/06/2024 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
RABELLINO Sara 

 
 
 
 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il Responsabile del ServizioRABELLINO Sara 
  

 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Copia conforme all’originale, viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi a partire dal 11/11/2024. 
 
 
Piea, lì 11/11/2024 
 

 
Il Responsabile della Pubblicazione 

SILENGO Anna 
 


